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- 

- 

La adaptación del planeamiento general en tramitación que cuente con aprobación inicial a la entrada en 
vigor del presente Decreto, no será obligatoria. 

El PGOU de Getxo no se encuentra en el supuesto recogido en la mencionada Disposición, por lo que 
ésta nueva metodología es de aplicación plena.  

La cuantificación residencial establece la capacidad residencial del Municipio en cuanto al incremento 
máximo de viviendas que posibilitará el planeamiento urbanístico en los ámbitos clasificados como suelo 
urbano y urbanizable. Este parámetro está sujeto a una serie de limitaciones básicas establecidas por el 
documento de las DOT. Son las siguientes:  
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Prescripción del artículo 13.2.e.2.a) del documento de normativa de las DOT 

Establece el artículo 13 del documento de normativa de las DOT la siguiente prescripción limitativa 
de la cuantificación residencial.  

Ésta, no podrá superar el 50% del parque de viviendas existente en el momento de aprobación 
del planeamiento urbanístico. 

En el año 2018, fecha que se adopta como referente para la cuantificación tal y como se expone 
más adelante, el número de viviendas familiares en el municipio era de 33.342 viviendas. Aplicando 
el 50% resulta una cifra de 16.671 viviendas, parámetro éste que no podrá ser superado por la 
cuantificación que se proponga. 

Disposición Transitoria Cuarta del nuevo documento de las DOT 

Esta Disposición establece lo siguiente: 

Hasta la adaptación de los Plantes Territoriales Parciales a la cuantificación residencial resultante 
de la aplicación de las presentes Directrices, el planeamiento urbanístico utilizará como capacidad 
residencial máxima el menor de los dos valores máximos que resulten del Plan Territorial Parcial 
en vigor y de la aplicación del presente Decreto. 

Sobre ello, el PTP de Bilbao Metropolitano vigente establece una oferta máxima de 9.479 
viviendas para el periodo de 8 años y 11.852 viviendas para 16 años.  

Prescripción del artículo 13.2.e.3.a) del documento de normativa de las DOT 

De acuerdo con este punto, no computarán como incremento de la capacidad residencial las 
siguientes situaciones:  

• El incremento del número de viviendas y/o el incremento de la edificabilidad urbanística en 
actuaciones de dotación. 

• La subdivisión de caseríos enclavados en suelo no urbanizable. 
• Las edificaciones previstas y no construidas que ya dispongan de licencia. 
• El incremento de viviendas que surja como consecuencia de operaciones de rehabilitación, 

sustitución, reforma o subdivisión de edificaciones residenciales ya existentes en el suelo 
urbano y urbanizable. 

• Las viviendas que surgen del cambio de uso de locales comerciales a vivienda. 

En adelante, para reflejar los datos de la oferta residencial del PGOU vigente (tanto en el momento 
de la aprobación del plan, como en el momento actual) y la del futuro plan (que se apruebe tras 
es el procedimiento de revisión que se lleva a cabo en la actualidad) no se contabilizan, como 
incremento de la capacidad residencial, las actuaciones arriba señaladas. 

La metodología de cálculo de la cuantificación residencial se recoge en el Anexo IV de las Normas de 
Aplicación del documento de las DOT. El método adoptado se estructura en dos pasos: 

En el primero se calcula el aumento requerido en el parque de viviendas, teniendo en cuenta las 
necesidades residenciales de viviendas principales, la demanda de viviendas secundarias y la previsión de 
las viviendas deshabitadas asociadas a las anteriores. 

En un segundo paso se calcula la capacidad residencial adecuada al inicio del periodo de planeamiento, 
aplicando un factor de esponjamiento apropiado al aumento de viviendas proyectado en el paso 
precedente. Al resultado obtenido se le resta el número de viviendas deshabitadas que se pretende 
recuperar con el objetivo de empujar una mejor utilización del parque inmobiliario existente. 
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PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANA DE GETXO 
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La metodología de cálculo permite condicionar el cálculo de la cuantificación residencial a la coyuntura 
demográfica del Municipio y a la ordenación establecida por el planeamiento vigente objeto de revisión. 
Así, el artículo 13.2.e.6.c) del documento de normativa de las DOT establece lo siguiente: 

6. En los procesos de revisión del planeamiento urbanístico en los que la capacidad residencial 
del planeamiento vigente sea superior a la que surge de los criterios de estas directrices: 

(…) 

c) En los municipios regresivos en los que la adecuación de los procesos de revisión del 
planeamiento a estos criterios implicará una desclasificación importante de suelo urbanizable, se 
podrá aceptar justificadamente una capacidad residencial superior con el límite máximo resultante 
de considerar la hipótesis de que se mantiene la población del municipio. Este criterio implicará 
una valoración expresa de la Comisión de Ordenación del Territorio del País Vasco. 

Las circunstancias descritas en el transcrito punto 6.c), concurren en el caso del municipio de Getxo, tal 
y como se justifica a continuación. Por lo que, a los efectos de estimar la cuantificación residencial del 
nuevo PGOU, se ha solicitado la valoración por parte de la COTPV de la hipótesis de mantenimiento de 
la población, escenario por otra parte que es el que se consideró en el documento de Criterios y Objetivos 
adoptado por el Ayuntamiento tras la fase de Avance. 

Fuente de datos estadísticos 

De acuerdo con lo establecido en el artículo 13.2.a).3 del documento de las DOT, el cálculo de 
la cuantificación residencial se realizará sobre la estadística oficial de habitantes y viviendas del 
Padrón el Ayuntamiento de Getxo. En el caso de inexistencia o déficits de datos, como es el caso 
del número de viviendas secundarias para calcular el CVS, se acude al último dato del Instituto 
Nacional de Estadística de 2011. 

Periodos y referencias temporales 

El punto anteriormente mencionado de las DOT se establece también que la estadística a utilizar 
corresponderá con los últimos datos existentes anteriores a la fecha del acuerdo de adopción de 
criterios para la redacción del documento definitivo del Plan.  

El acuerdo de Criterios y Objetivos se ha adoptado por el Ayuntamiento de Getxo en el año 2019, 
por lo que se considera la fecha de enero de 2018 como año de referencia para la población y el 
tamaño medio familiar (Pₒ y TMFₒ de las fórmulas) de la estadística municipal a utilizar en la 
cuantificación.  

Para la proyección de la población, tal y como se establece en el punto 1.b.1 del Anexo IV de las 
DOT se aplicará la tasa anual de variación observada en los datos oficiales correspondientes al 
periodo de veinte años precedentes al año anterior del acuerdo de adopción de criterios para la 
redacción del documento definido del plan. Es decir que veinte años precedentes al año 2018 
supone estudiar la evolución entre 2017-1997. 

De igual forma, se precisa establecer también el periodo temporal de vigencia del PGOU. De 
acuerdo con el programa de actuaciones del Plan, el plazo de vigencia ordinaria del documento 
será de 8 años. 

Finalmente, se adopta el plazo de 2 años desde la aprobación inicial del documento del PGOU 
para conseguir su aprobación definitiva.  

En consecuencia, se definen su posible fecha de entrada en vigor y el momento final de su vigencia 
ordinaria.  

Y por último para el cálculo de la tasa anual de variación del exceso del TMF, se sigue lo que 
establece en el punto 1.b.2 del Anexo IV de las DOT: se toma justificadamente la tasa anual de 
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reducción correspondiente a los últimos diez años producida en el propio municipio. Por lo que 
se calcula la media de la tasa variación del exceso del TMF producida entre los años 2018 y 2008. 

Getxo es un Municipio regresivo desde el punto de vista demográfico. Su tasa anual de variación de la 
población es de -0,24963%, en el periodo observado 2017-1997, parámetro fijado en el punto anterior 
para estudiar la evolución de la población. 

De acuerdo con la estadística municipal de población, el municipio ha pasado de 82.999 habitantes en 
enero de 1997 a 78.952 habitantes en enero de 2017. La tabla adjunta recoge la evolución del número 
de habitantes por año.  

AÑO N.º DE HABITANTES 

1997 82.999 

1998 83.462 

1999 83.927 

2000 84.553 

2001 84.637 

2002 84.714 

2003 84.270 

2004 83.963 

2005 83.605 

2006 83.064 

2007 82.252 

2008 82.163 

2009 81.960 

2010 81.798 

2011 81.596 

2012 81.041 

2013 80.762 

2014 80.342 

2015 79.392 

2016 79.061 

2017 78.952 
Habitantes en el Municipio de Getxo. (Estadística municipal de habitantes). 

El cálculo de la cuantificación residencial máxima aplicando el criterio de las nuevas directrices en el 
escenario demográfico de decrecimiento poblacional entrega un resultado de 3.982 viviendas. 

CALCULO DE NECESIDADES RESIDENCIALES 

Se calcula de acuerdo con el valor de los siguientes componentes de la fórmula: 

NR = CMT+A1+A2+B1+B2+C1 

CMT. Correcciones del modelo territorial vigente: 

El vigente PTP del Bilbao Metropolitano no establece un componente CMT; en cambio establece, en su 
artículo 61 y anexo IV, un Componente B de “Reequilibrio Interno” con una horquilla entre 0 y 2.276 
viviendas para Getxo, que se podría asimilar al concepto de corrección del modelo territorial que imponen 
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las DOT, pero que se desestima en los cálculos realizados en este informe por la falta de adecuación del 
método del PTP vigente al método de la revisión de las DOT. 

Por otro lado, este plan territorial se encuentra en revisión, habiéndose realizado hasta la fecha la fase de 
Avance. Este nuevo documento, aunque perfila los criterios con los que se establecerá un CMT, no estima 
ni avanza el parámetro de CMT para cada municipio del área funcional.  

En consecuencia, y a los efectos del cómputo de necesidades residenciales que ahora se realiza para el 
caso de la revisión del PGOU de Getxo, se considerará valor 0. 

A1. Necesidades de vivienda principal por variación de la población residente: 

Corresponde a las necesidades de vivienda principal derivadas de la variación (aumento o disminución) 
de la población residente en Municipio. 

A1= (Paf− Pai)/TMFaf 

Paf= Población año final periodo considerado (enero de 2030). 

Pai= Población año inicial periodo considerado (enero de 2022). 

TMFaf= Tamaño medio familiar año final periodo considerado (enero de 2030). 

La tabla adjunta incluye el detalle de las estimaciones realizadas a partir de los datos de población y 
vivienda.  

La Tasa Anual de Variación (TAV) resultante es el siguiente:  

TAV= (P2017−P1997) 1/20−1 

P 2017= 78.952 habitantes. 

P 1997= 82.999 habitantes. 

Se obtiene una TAV negativa de − 0,24963 % 

Ante la circunstancia de obtener una tasa negativa, establece el documento de las DOT el criterio de 
utilizar “dicha tasa reducida a la mitad del valor observado, a fin de suavizar el impacto negativo de posibles 
errores de medición y para simular el efecto que la recesión demográfica pudiera tener en forma de una 
reducción más acusada del tamaño familiar en el ámbito territorial considerado.” 

De acuerdo con ello, resulta la siguiente TAV:    

TAV=  −  0,1248 % 

Por otro lado, el Tamaño Medio Familiar (TMF), se estima al dividir el número de habitantes entre el número 
de viviendas principales (H). 

Para la estimación de la Proyección de la evolución del TMF, el documento de las DOT establece la 
siguiente precisión: se considerará una tasa anual de reducción del 1,2% del tamaño familiar variable (esto 
es, del exceso del tamaño familiar sobre la unidad), aplicable a la última información disponible sobre el 
tamaño medio familiar del municipio, justificadamente la tasa anual de reducción correspondiente a los 
últimos diez años producida en el propio municipio.  

Se adopta el segundo criterio para estimar la evolución del TMF, es decir, la tasa anual de reducción 
correspondiente a los últimos diez años producida en el propio municipio.  

El parámetro calculado se aplica al exceso del TMF sobre la unidad para estimar su evolución durante el 
periodo de vigencia del PGOU.  
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Tabla de cálculo de la tasa anual de reducción del TMF. 

 HABITANTES 
VIVIENDAS 

VACIAS 
VIVIENDAS 

PRINCIPALES 
TOTAL 

VIVIENDAS 
TMF 

VARIACION 
TMF              

(TMF₂-
TMF₁) 

EXCESO 
DE TMF 
(TMF-1) 

TASA 
ANUAL DE 
VARIACIÓN 

DEL 
EXCESO DE 

TMF 
AÑO 2008 82.163 3.532 28.272 31.804 2,906 -0,028 1,906 0,0146 

AÑO 2009 81.960 3.457 28.550 32.007 2,871 -0,035 1,871 0,0186 

AÑO 2010 81.798 3.549 28.708 32.257 2,849 -0,021 1,849 0,0115 

AÑO 2011 81.596 3.490 28.890 32.380 2,824 -0,025 1,824 0,0135 

AÑO 2012 81.041 3.515 29.024 32.539 2,792 -0,032 1,792 0,0176 

AÑO 2013 80.762 3.495 29.156 32.651 2,770 -0,022 1,770 0,0124 

AÑO 2014 80.342 3.600 29.199 32.799 2,752 -0,018 1,752 0,0104 

AÑO 2015 79.392 3.714 29.161 32.875 2,723 -0,029 1,723 0,0166 

AÑO 2016 79.061 3.636 29.275 32.911 2,701 -0,022 1,701 0,0127 

AÑO 2017 78.952 3.724 29.563 33.287 2,671 -0,030 1,671 0,0176 

AÑO 2018 78.585 3.555 29.787 33.342 2,638 -0,032 1,638 0,0194 

Media de la tasa de reducción del exceso de TMF 0,0150 
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Tabla de evolución de la población y viviendas y proyección demográfica y del TMF. 

 HABITANTES 
VIVIENDAS 

VACIAS 
VIVIENDAS 

PRINCIPALES 
TOTAL 

VIVIENDAS 
TMF 

EXCESO DE TMF 
(TMF-1) 

AÑO 1991 79.739 2.176 23.013 25.189 3,465 2,465 

AÑO 1992 80.492 2.392 23.302 25.694 3,454 2,454 

AÑO 1993 82.013 2.833 23.866 26.699 3,436 2,436 

AÑO 1994 83.227 3.114 24.381 27.495 3,414 2,414 

AÑO 1995 83.701 3.393 24.723 28.116 3,386 2,386 

AÑO 1996 81.964 4.331 24.898 29.229 3,292 2,292 

AÑO 1997 82.999 4.140 25.109 29.249 3,306 2,306 

AÑO 1998 83.462 3.691 25.662 29.353 3,252 2,252 

AÑO 1999 83.927 3.458 26.128 29.586 3,212 2,212 

AÑO 2000 84.553 3.407 26.509 29.916 3,190 2,190 

AÑO 2001 84.637 3.368 26.781 30.149 3,160 2,160 

AÑO 2002 84.714 3.333 26.990 30.323 3,139 2,139 

AÑO 2003 84.270 3.337 27.272 30.609 3,090 2,090 

AÑO 2004 83.963 3.289 27.447 30.736 3,059 2,059 

AÑO 2005 83.605 3.287 27.630 30.917 3,026 2,026 

AÑO 2006 83.064 3.287 27.810 31.097 2,987 1,987 

AÑO 2007 82.252 3.344 28.031 31.375 2,934 1,934 

AÑO 2008 82.163 3.532 28.272 31.804 2,906 1,906 

AÑO 2009 81.960 3.457 28.550 32.007 2,871 1,871 

AÑO 2010 81.798 3.549 28.708 32.257 2,849 1,849 

AÑO 2011 81.596 3.490 28.890 32.380 2,824 1,824 

AÑO 2012 81.041 3.515 29.024 32.539 2,792 1,792 

AÑO 2013 80.762 3.495 29.156 32.651 2,770 1,770 

AÑO 2014 80.342 3.600 29.199 32.799 2,752 1,752 

AÑO 2015 79.392 3.714 29.161 32.875 2,723 1,723 

AÑO 2016 79.061 3.636 29.275 32.911 2,701 1,701 

AÑO 2017 78.952 3.724 29.563 33.287 2,671 1,671 

AÑO0 2018 78.585 3.555 29.787 33.342 2,638 1,638 

AÑO 2019 78.487    2,614 1,614 

AÑO 2020 78.389    2,589 1,589 

AÑO 2021 78.291    2,565 1,565 

AÑOi 2022 78.193    2,542 1,542 

AÑO 2023 78.096    2,519 1,519 

AÑO 2024 77.998    2,496 1,496 

AÑO 2025 77.901    2,473 1,473 

AÑO 2026 77.804    2,451 1,451 

AÑO 2027 77.707    2,430 1,430 

AÑO 2028 77.610    2,408 1,408 

AÑO 2029 77.513    2,387 1,387 

AÑOf 2030 77.416    2,366 1,366 

  

S
inatua:  

F
irm

ado:  
30/08/2024 8:26:45 G

E
T

X
O

K
O

 U
D

A
LA

 - A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 G

E
T

X
O

A
gi

ri 
H

on
ek

 e
sk

uz
 id

at
zi

ta
ko

 s
in

ad
ur

ik
 e

z 
iz

en
pe

rik
 e

z 
du

en
 a

rr
en

, l
eg

ez
ko

 b
al

io
a 

du
. G

et
xo

ko
 U

da
la

re
n

w
eb

-o
rr

ia
ld

et
ik

   
(h

ttp
s:

//w
w

w
.g

et
xo

.e
us

/d
ok

um
en

tu
ak

eg
ia

zt
at

u)
   

ag
iri

   
ho

ne
n 

  b
en

et
ak

o 
ko

pi
a 

es
ku

ra
tu

 a
ha

l d
uz

u 
fo

rm
at

u 
di

gi
ta

le
an

, e
zk

er
ra

ld
ea

n 
ag

er
i d

en
eg

ia
zt

ap
en

-k
od

e 
se

gu
ru

a 
er

ab
ili

z 

A
 p

es
ar

 d
e 

no
 c

on
st

ar
 fi

rm
as

 m
an

us
cr

ita
s,

 e
st

e 
do

cu
m

en
to

 ti
en

e 
va

lid
ez

 le
ga

l. 
E

n 
la

 P
ág

in
a 

W
eb

  M
un

ic
ip

al
(h

ttp
s:

//w
w

w
.g

et
xo

.e
us

/v
al

id
ar

do
cu

m
en

to
s)

   
po

dr
á 

 o
bt

en
er

  u
na

  c
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

de
 e

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

n 
fo

rm
at

o 
di

gi
ta

l, 
m

ed
ia

nt
e 

el
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 q
ue

 a
pa

re
ce

 e
n 

el
 m

ar
ge

n 
iz

qu
ie

rd
o.

C
SV

: G
E

T
/C

SV
/2

02
4/

21
49

0 
   

L
7O

ze
M

1L
E

I



 

 

PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANA DE GETXO 

DOCUMENTO DE APROBACIÓN PROVISIONAL 

A2. Necesidades de vivienda principal por variación del tamaño familiar: 

El componente responde a la siguiente fórmula: 

A2= Pai× (1 / TMFaf− 1 / TMFai)  

A partir de los parámetros estimados en el punto anterior, el componente A2 es el siguiente: 

A2= P2022 × (1 / TMF2030− 1 / TMF2022)  

A2= 78.193 × (1 / 2,366− 1 / 2,542)  

A2 = 2.287,18 

B1. Demanda de vivienda secundaria por variación de la demanda de vivienda principal: 

Así, de acuerdo con lo indicado en la tabla anterior, se estima un CVSt de 1,0375 =[(28.890+1.083) / 
28.890]. 

A partir de los parámetros estimados, el componente B1 es el siguiente: 

B1= (A1 + A2) × (CVSf  − 1)  

B1= (− 328,56 + 2.287,18) × (1,0375 − 1)  

B1= 73,42 

B2. Demanda de vivienda secundaria por variación del coeficiente de vivienda secundaria: 

El componente responde a la siguiente fórmula: 

B2= (Pai/ TMFai) × (CVSaf − CVSai)  

Aplicando el criterio establecido en la Revisión de las DOT, no se prevé que el programa de vivienda del 
PGOU incida o varíe en el peso específico y/o proporción de la vivienda secundaria en el Municipio. En 
consecuencia, no se hace preciso estimar el CVS af, aplicándose el resultante de los últimos datos 
estadísticos disponibles, es decir, CVSaf  = CVSai, parámetro ya estimado en el componente anterior.  

De acuerdo con ello, el componente B2 es el siguiente: 

B2 = (P2022 / TMF2022) ×(CVS 2030− CVS 2022)  

B2= (78.193 / 2,542) × (1,0375 − 1,0375)  

B2 = 0,00 
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PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANA DE GETXO 

DOCUMENTO DE APROBACIÓN PROVISIONAL 

C1. Previsión de viviendas deshabitadas por variación de las viviendas habitadas: 

El componente responde a la siguiente fórmula: 

C1 = (A1 + A2 + B1 + B2) × (CVD t−1)  

Los componentes A1, A2, B1 y B2 ya se conocen. 

Por otro lado, la fórmula introduce el concepto de coeficiente de vivienda deshabitada (CVD) para mostrar 
la ratio de viviendas (habitadas o no) por vivienda habitada (principal o secundaria). El propio documento 
de las DOT establece el indicador en función del número de habitantes del Municipio.  

En el caso del municipio de Getxo corresponde el CVD de 1,04 como se especifica en la tabla 3 del anexo 
IV a las Normas de Aplicación de la Cuantificación Residencial, para el estrato 1 por 20.000 habitantes o 
más. 

De acuerdo con ello, el componente C1 es el siguiente: 

C1 = (A1 + A2 + B1 + B2) × (CVDt− 1)  

C1 = (− 328,56 + 2.287,18+ 73,42+ 0,00) × (1,04 − 1)  

C1 = 81,28 

NR. Necesidades Residenciales: 

Estimados todos los componentes de la fórmula, se estiman las siguientes necesidades residenciales: 

NR = CMT+A1+A2+ B1 +B2+C1 

NR = 0,00− 328,56+ 2.287,18 + 73,42+ 0,00+ 81,28 

NR = 2.113,33 

CALCULO DE CAPACIDAD RESIDENCIAL  

NRe . Necesidades Residenciales Esponjadas: 

Las NRe se calculan multiplicando las necesidades residenciales iniciales por un Factor de Esponjamiento 
acorde a la población municipal. El Factor de Esponjamiento (ESP) viene definido por las propias DOT en 
2,20 para Getxo, como se especifica en la tabla 4 del anexo IV, para el estrato 1 por 20.000 habitantes o 
más. 

NRe = (NR × ESP) 

NRe= 2.113,33× 2,2 

NRe = 4.649,32 

C2. Reducción de la capacidad residencial a prever debido a la recuperación de parte de las viviendas 
deshabitadas existentes: 

El componente responde a la siguiente fórmula y resulta el siguiente valor: 

C2 = (número de viviendas familiares) × 0,02 

C2 = (33.342) × 0,02   

C2 = 666,84 

CAPACIDAD RESIDENCIAL MAXIMA 

CRmax = (NR × ESP) − C2 

El componente NR ya se ha estimado. 

CRmax = (2.113,33 × 2,2) − 666,84 
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PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANA DE GETXO 

DOCUMENTO DE APROBACIÓN PROVISIONAL 

Resulta un CR de 3.982,48, resultado que se redondea a la unidad más cercana. 

CRmax= 3.982 viviendas. 

Nivel de ejecución del suelo urbano actual 

Criterios adoptados para ofertar la capacidad residencial para la revisión del PGOU 

S
inatua:  

F
irm

ado:  
30/08/2024 8:26:45 G

E
T

X
O

K
O

 U
D

A
LA

 - A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 G

E
T

X
O

A
gi

ri 
H

on
ek

 e
sk

uz
 id

at
zi

ta
ko

 s
in

ad
ur

ik
 e

z 
iz

en
pe

rik
 e

z 
du

en
 a

rr
en

, l
eg

ez
ko

 b
al

io
a 

du
. G

et
xo

ko
 U

da
la

re
n

w
eb

-o
rr

ia
ld

et
ik

   
(h

ttp
s:

//w
w

w
.g

et
xo

.e
us

/d
ok

um
en

tu
ak

eg
ia

zt
at

u)
   

ag
iri

   
ho

ne
n 

  b
en

et
ak

o 
ko

pi
a 

es
ku

ra
tu

 a
ha

l d
uz

u 
fo

rm
at

u 
di

gi
ta

le
an

, e
zk

er
ra

ld
ea

n 
ag

er
i d

en
eg

ia
zt

ap
en

-k
od

e 
se

gu
ru

a 
er

ab
ili

z 

A
 p

es
ar

 d
e 

no
 c

on
st

ar
 fi

rm
as

 m
an

us
cr

ita
s,

 e
st

e 
do

cu
m

en
to

 ti
en

e 
va

lid
ez

 le
ga

l. 
E

n 
la

 P
ág

in
a 

W
eb

  M
un

ic
ip

al
(h

ttp
s:

//w
w

w
.g

et
xo

.e
us

/v
al

id
ar

do
cu

m
en

to
s)

   
po

dr
á 

 o
bt

en
er

  u
na

  c
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

de
 e

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

n 
fo

rm
at

o 
di

gi
ta

l, 
m

ed
ia

nt
e 

el
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 q
ue

 a
pa

re
ce

 e
n 

el
 m

ar
ge

n 
iz

qu
ie

rd
o.

C
SV

: G
E

T
/C

SV
/2

02
4/

21
49

0 
   

L
7O

ze
M

1L
E

I



 

 

PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANA DE GETXO 

DOCUMENTO DE APROBACIÓN PROVISIONAL 

• 

• 

• 

• 

• 

Desclasificación del suelo urbanizable actual  
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PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANA DE GETXO 

DOCUMENTO DE APROBACIÓN PROVISIONAL 

Justificación de la hipótesis del mantenimiento 

Todo lo arriba señalado, y como se adelantaba en el punto A.1.2 de este informe, nos coloca en el 
escenario que describen las DOT en el artículo 13.- Directrices en materia de cuantificación residencial”, 
en su apartado 2.- Directrices para el planeamiento territorial y urbanístico, punto e) 6: 

“En los procesos de revisión del planeamiento urbanístico en los que la capacidad residencial del 
planeamiento vigente sea superior a la que surge de los criterios de estas directrices.(…) c.– En los 
municipios regresivos en los que la adecuación de los procesos de revisión del planeamiento a estos 
criterios implicará una desclasificación importante de suelo urbanizable, se podrá aceptar justificadamente 
una capacidad residencial superior con el límite máximo resultante de considerar la hipótesis de que se 
mantiene la población del municipio.”  

En definitiva, Getxo es un municipio regresivo con un planeamiento vigente con una oferta superior a la 
resultante de los criterios de las DOT, que comportaría una importante desclasificación. 
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SISTEMAS GENERALES DE ESPACIOS LIBRES EXISTENTES EN SUELO URBANO CONSOLIDADO (SUC) 

Código SG Superficie m² Código SG Superficie m² Código SG Superficie m² Código SG Superficie m² 

ZSG-EL-01 576,19 ZSG-EL-13e 113,09 ZSG-EL-28d 405,32 ZSG-EL-46b 540,76 

ZSG-EL-03 1.666,52 ZSG-EL-13f 2.039,53 ZSG-EL-29 193,86 ZSG-EL-46c 171,40 

ZSG-EL-04 5.013,67 ZSG-EL-14 12.626,94 ZSG-EL-30 313,22 ZSG-EL-47a 2.058,89 

ZSG-EL-05a 94,73 ZSG-EL-15 1.646,88 ZSG-EL-31a 2.875,41 ZSG-EL-47b 2.119,76 

ZSG-EL-05b 595,81 ZSG-EL-16 2.416,53 ZSG-EL-31b 7.000,00 ZSG-EL-48 270,54 

ZSG-EL-06 1.065,16 ZSG-EL-17a 3.966,57 ZSG-EL-32a 415,06 ZSG-EL-49a 1.225,05 

ZSG-EL-07 3.316,52 ZSG-EL-17b 1.680,71 ZSG-EL-32b 1.461,66 ZSG-EL-49b 5.540,13 

ZSG-EL-08a 2.771,71 ZSG-EL-17c 6.791,56 ZSG-EL-33a 240,86 ZSG-EL-49c 1.801,58 

ZSG-EL-08b 8.462,09 ZSG-EL-17d 12.161,44 ZSG-EL-33b 275,30 ZSG-EL-49d 6.065,03 

ZSG-EL-8c 3.165,04 ZSG-EL-18a 11.514,04 ZSG-EL-33c 80,09 ZSG-EL-49e 138,18 

ZSG-EL-8d 5.263,25 ZSG-EL-18b 14.755,49 ZSG-EL-33d 190,40 ZSG-EL-49f 1.285,02 

ZSG-EL-08e 1.682,52 ZSG-EL-18c 4.039,78 ZSG-EL-34a 3.233,92 ZSG-EL-49g 17.133,70 

ZSG-EL-08f 2.239,19 ZSG-EL-18d 5.642,57 ZSG-EL-34b 2.474,16 ZSG-EL-50a 229,91 

ZSG-EL-08g 3.863,90 ZSG-EL-183 2.716,85 ZSG-EL-35 998,76 ZSG-EL-50b 351,24 

ZSG-EL-08h 793,02 ZSG-EL-19 6.457,30 ZSG-EL-36 880,08 ZSG-EL-50c 6.579,65 

ZSG-EL-09a 2.174,60 ZSG-EL-20 2.520,56 ZSG-EL-37a 5.250,50 ZSG-EL-51 2.386,29 

ZSG-EL-09b 1.418,14 ZSG-EL-21a 1.333,19 ZSG-EL-37b 975,40 ZSG-EL-52 2.863,96 

ZSG-EL-09c 7.418,05 ZSG-EL-21b 3.628,86 ZSG-EL-37c 850,68 ZSG-EL-57 3.334,26 

ZSG-EL-09d 2.166,59 ZSG-EL-21c 1.624,51 ZSG-EL-37d 2.023,19 ZSG-EL-58a 590,45 

ZSG-EL-09e 2.140,71 ZSG-EL-21d 848,26 ZSG-EL-38 2.786,37 ZSG-EL-58b 1.551,17 

ZSG-EL-09f 6.445,69 ZSG-EL-22a 2.643,02 ZSG-EL-39 3.252,46 ZSG-EL-59a 298,47 

ZSG-EL-09g 1.182,55 ZSG-EL-22b 1.358,26 ZSG-EL-40 1.508,12 ZSG-EL-59b 502,15 

ZSG-EL-09h 674,15 ZSG-EL-22c 488,36 ZSG-EL-41 1.769,57 ZSG-EL-60a 6.282,33 

ZSG-EL-09i 1.278,96 ZSG-EL-22d 661,36 ZSG-EL-42a 171,36 ZSG-EL-60b 4.622,58 

ZSG-EL-11a 6.920,85 ZSG-EL-23a 849,12 ZSG-EL-42b 134,23 ZSG-EL-61a 2.578,08 

ZSG-EL-11b 8.352,60 ZSG-EL-23b 237,00 ZSG-EL-42c 274,43 ZSG-EL-61b 1.051,34 

ZSG-EL-11c 734,50 ZSG-EL-24 362,72 ZSG-EL-43a 251,72 ZSG-EL-62 7.772,74 

ZSG-EL-12 9.680,83 ZSG-EL-25a 9.156,13 ZSG-EL-43b 324,87 ZSG-EL-63a 4.955,77 

ZSG-EL-13a 2.710,35 ZSG-EL-25b 2.738,01 ZSG-EL-44a 1.452,68 ZSG-EL-63b 852,50 

ZSG-EL-13b 21,77 ZSG-EL-25c 11.296,02 ZSG-EL-44b 299,14 ZSG-EL-63c 3.918,70 

ZSG-EL-13c 705,00 ZSG-EL-25d 1.438,08 ZSG-EL-45 212,39 ZSG-EL-64 394,45 

ZSG-EL-13d 6.028,16 ZSG-EL-26 1.028,86 ZSG-EL-46a 1.364,88 TOTAL SGEL SUC 364.810,60 
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PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANA DE GETXO 

DOCUMENTO DE APROBACIÓN PROVISIONAL 

SISTEMAS GENERALES DE ESPACIOS LIBRES PREVISTOS EN ACTUACIONES INTEGRADAS EN SUNC, SECTORES EN SUELO URBANIZABLE (SZ) y PLANES ESPECIALES EN ANDRA MARI 

Código SG Actuación a cargo Nombre ACTUACIÓN Superficie m² Forma de obtención Modalidad de cesión Clase de suelo  

ZSGEL-AI-R01 ARRU AI-R01 MARTIKOENA 1.987,74 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGEL-AI-R02 ARRU AI-R02 SAN NICOLAS 1.192,21 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGEL-AI-R06 ARRU AI-R06 ZUBILLETA 7.511,29 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGEL-AI-R07 ARRU AI-R07 LA GALEA 661,17 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGEL-AI-R09 ARRU AI-R09 ARENEAZPI 1.440,36 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGEL-AI-R11 ARRU AI-R11 ORMAZA 4.587 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGEL-SM01 ANU S-M01 MARTITURRI 26.316,57 Incluido Cesión suelo SZ 

ZSGEL-SR-MURUa ANU S-R01 TOSU 7.724,47 Adscrito Cesión suelo SZ 

ZSGEL-SR-MURUb ANU S-R02 MURU 14.614,16 Adscrito Cesión suelo SZ 

ZSGEL-SR-MURUc ANU S-R03 PEÑA SANTA MARINA 12.869,41 Adscrito Cesión suelo SZ 

ZSGEL-SR-FARO ANU S-R03 PEÑA SANTA MARINA 9.651,55 Adscrito Cesión suelo SZ 

ZSGEL-SR4 ANU S-R04 DENDARIENA 12.790,54 Incluido Cesión suelo SZ 

ZSGEL-SR5 ANU S-R05 DILIZGOIKOA 10.654,30 Incluido Cesión suelo SZ 

ZSGEL-PE-R01 PE-R01  URI 3.700,00 Incluido Cesión suelo SU 

ZSGEL-PE-R02 PE-R02  PERUNE 1.780,00 Incluido Cesión suelo SU 

ZSGEL-PE-R03 PE-R03  DILIZ GOIKOA 1.500,00 Incluido Cesión suelo SU 

ZSGEL-PE-R04 PE-R04  DILIZ BEHEKOA 1.320,00 Incluido Cesión suelo SU 

ZSGEL-PE-R05 PE-R05  SARATXAGA 1.400,00 Incluido Cesión suelo SU 

ZSGEL-PE-R06 PE-R06  MOREAGA 930,00 Incluido Cesión suelo SU 

TOTAL SGEL EN AIs, SECTORES Y PEs 491.220,26 
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PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANA DE GETXO 

DOCUMENTO DE APROBACIÓN PROVISIONAL 

SISTEMAS GENERALES DE EQUIPAMIENTOS EXISTENTES EN SUELO URBANO CONSOLIDADO (SUC) 

Código SG Uso Elemento Ubicación  Clase de suelo Titularidad 
ZGE-EQP-AP-01 aparcamiento Parking Av Algorta AV ALGORTA 88A SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-AP-02 aparcamiento Parking Plaza Coro Biotz alai PZ CORO BIOTZ-ALAI SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-AP-03 aparcamiento Parking antiguo cine Bikain CL SANTA EUGENIA 25 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-AS-01 asistencial Parroquia San Jose Obrero de Romo CL EZEQUIEL AGUIRRE 21 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-AS-02 asistencial Residencia Belauste CL PASEO DEL PUERTO 8 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-AS-03 asistencial Residencia San Esteban AV LOS CHOPOS 14 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-AS-04 asistencial Hijas de la Caridad de San Vicente de Paul CL CARIDAD 12 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-AS-05 asistencial Residencia Beato Domingo Iturrate CL GAZTELUMENDI 30 y 33 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-AS-06 asistencial Fundación Argia CL SAN MARTIN 6 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-AS-07 asistencial Residencia Santa Maria de Getxo CL MAIDAGAN 34 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-AS-08 asistencial Fundación Argia CL SAN MARTIN 6 con Padre Felix de la Virgen SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-AS-09 cívico-cultural Casa parroquial  AV BASAGOITI 68 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-AS-10 religioso Parroquia de San Ignacio de Loyola PZ SAN IGNACIO-SAN IGNAZIO 1 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-CC-01 cívico-cultural Club Marítimo Del Abra AV ZUGATZARTE 11 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-CC-02 cívico-cultural Club Negubide CL PASEO DEL PUERTO 10 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-CC-03 cívico-cultural batzoki algorta AV ALGORTA 104 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-CC-04 cívico-cultural Bentaranoa AV ANGEL 49 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-CC-05 cívico-cultural  CL ERROTALDE 20 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-CC-06 cívico-cultural  CL MAIDAGAN 61 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-DO-03 docente Colegio Europa ES GOÑI 3 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-DO-04 docente Ikastola San Nikolas CL ARENEAZPI 15 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-01 religioso Parroquia de Santa Ana CL IBAIBIDE 13 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-02 religioso Ermita de Santa Ana PZ SANTA ANA 1 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-03 religioso Iglesia de Nuestra Señora de las Mercedes AV LAS ARENAS-AREETA 1 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-04 religioso Parroquia San Jose Obrero de Romo CL EZEQUIEL AGUIRRE 19 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-05 religioso Hermanas Maria Reparadora AV ZUGATZARTE 36 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-06 religioso Iglesia de Nuestra Señora del Carmen (Agustinos) CL PASEO DEL PUERTO 18 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-07 religioso Siervas de Jesus de la Caridad CL PASEO DEL PUERTO 7 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-08 religioso Parroquia de San Ignacio de Loyola PZ SAN IGNACIO-SAN IGNAZIO 1A SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-09 religioso Residencia Sofia Barat- Congregación del Sagrado Corazon de Jesus CL SAGRADO CORAZON 5 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-10 religioso Parroquia de San Martin CL ELIZONDO 1 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-11 religioso Hijas de la Caridad de San Vicente de Paul CL CARIDAD 10 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-12 religioso Parroquia de San Nicolas de Bari PZ SAN NICOLAS 1 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-13 religioso Parroquia de la Santísima Trinidad(Padres Trinitarios) CL SAN MARTIN 6 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-14 religioso Parroquia del Santísimo Redentor CL REDENTOR 16 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-15 religioso Parroquia de Santa Maria CL MAIDAGAN 57 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-RE-17 religioso Convento de Carmelitas Descalzas de San Jose CR ZIENTOETXE 10 SUC PRIVADO 

ZGE-EQP-SP-01 servicio público Tanatorio de Getxo CL OLLARRETXE 6 SUC PRIVADO 

ZSG-ALD-01 alojamiento alojamiento dotacional CL BOSTGARRENA SUC PUBLICO 

ZSG-ALD-SR05-01 alojamiento alojamiento dotacional ES DILIZ 9 SUC PUBLICO 

ZSG-AP-01 aparcamiento Parking - Guardería de vehículos (Aiboa – antiguo Instituto Getxo II) CL LARRAÑAZUBI 2 SUC PUBLICO 

ZSG-AP-02 aparcamiento Aparcamiento Las Arenas CL LAS MERCEDES SUC PUBLICO 

ZSG-AP-03 aparcamiento parking Iglesia Las Mercedes AV LAS ARENAS-AREETA SUC PUBLICO 

ZSG-AP-04 aparcamiento parking Santa Clara (nuevo) CL LOS FUEROS con CL ARKOTXA  (enfrente de Santa Clara) SUC PUBLICO 

ZSG-AP-05 aparcamiento parking rke PZ SANTA EUGENIA 1 SUC PUBLICO 

ZSG-AP-06 aparcamiento parking JOSE MARIA CHAVARRI ZUAZO PZ JOSE MARIA CHAVARRI ZUAZO SUC PUBLICO 

ZSG-AP-07 aparcamiento Parking Gobela (Polideportivo) CL LUIS LOPEZ OSES SUC PUBLICO 

ZSG-AP-08 aparcamiento Parking Antiguo Golf CL GOBELAURRE SUC PUBLICO 

ZSG-AP-09 aparcamiento Parking Campa del Loro CL PASEO MARQUES DE ARRILUZE E IBARRA SUC PUBLICO 

ZSG-AP-10 aparcamiento Parking Manuek Gainza PE MANUEL GAINZA SUC PUBLICO 

ZSG-AP-11 aparcamiento Parking Muxikebarri AV BASAGOITI 77 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-AD-01 administrativo Lanbide CL NEGUBIDE 1B SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-AD-02 administrativo Bake-Eder AV ZUGATZARTE 32 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-AD-03 administrativo Edificio consistorial CL LOS FUEROS 1 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-AD-04 administrativo Santa Clara CL LOS FUEROS  6 Y 8 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-AD-05 administrativo Juzgados CL LOS FUEROS 10 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-AD-06 administrativo Casa Encantada AV BASAGOITI 20 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-AD-07 administrativo Radio Taxi y Asociaciones CL MARTIKOENA 16 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-AD-08 administrativo Casa Tangora, Oficina Municipal de Información al Consumidor AV ALGORTA 98 SUC PUBLICO 
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PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANA DE GETXO 

DOCUMENTO DE APROBACIÓN PROVISIONAL 

SISTEMAS GENERALES DE EQUIPAMIENTOS EXISTENTES EN SUELO URBANO CONSOLIDADO (SUC) 

Código SG Uso Elemento Ubicación  Clase de suelo Titularidad 
ZSG-EQ-AD-09 administrativo Correos CL TORRENE 6 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-AD-10 administrativo Elkartegi CL OGOÑO 1 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-AS-01 asistencial  CL SANTA EUGENIA 12 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-AS-02 asistencial Apartamentos tutelados de Las Arenas CL LUIS LOPEZ OSES 3 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-AS-03 asistencial Residencia Municipal Sagrado Corazón de Jesus CL ORMETXE 22 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-AS-04 asistencial Apartamentos tutelados de Algorta CL JUAN BAUTISTA ZABALA 3B SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-CC-01 civico-cultural Romo Kultur Etxea PZ SANTA EUGENIA 1 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-CC-02 civico-cultural Biblioteca San Nicolás PZ SAN NICOLAS 1A SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-CC-03 civico-cultural Muxikebarri AV BASAGOITI 77 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-DE-01 deportivo Skatepark Las Arenas CL LAS MERCEDES S/N SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-DE-02 deportivo Polideportivo Gobela CL LUIS LOPEZ OSES 1 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-DE-03 deportivo Skatepark Arrigunaga PLAYA ARRIGUNAGA SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-DE-04 deportivo C. D. Fadura + CPT LOS CHOPOS  60 y 64 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-DO-01 docente Escuela de Música Andres Isasi CL LAS MERCEDES 6 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-DO-02 docente EOI Getxo PZ ESCUELAS-ESKOLAK 0 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-DO-03 docente IES Julio Caro Baroja AV SALSIDU 42 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-DO-04 docente IEFPS Fadura CL BIZKERRE 0 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-DO-05 docente IES Aixerrota CL PEÑA DE SANTA MARINA 14 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-DO-07 docente Haurreskola Egunsentia CL LOS FUEROS 16 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-01 genérico Plaza de la Estación de Las Arenas PZ ESTACION DE LAS ARENAS SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-02 genérico Punta Begoña Calle Paseo Marques de Arriluze e Ibarra Kalea / Muelle Ereaga Kaia SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-03 genérico Santa Clara (nuevo) CL LOS FUEROS con CL ARKOTXA  (enfrente de Santa Clara) SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-04a genérico Terreno junto al ascensor de Metro Aiboa CL Txakursolo(a la altura del numero 14) SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-04b genérico Terreno junto al ascensor de Metro Aiboa CL Txakursolo(a la altura del numero 14) SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-05 genérico Espacios de Brigada (Aiboa – antiguo Instituto Getxo II) AV LOS CHOPOS 56 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-06 genérico Molino Aixerrota CR LA GALEA  SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-07 genérico Casa de bombas  SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-08 genérico Servicios Urgull entre Torrene 6 y 8 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-09 genérico Errotatxu PG POLIGONO INDUSTRIAL ERROTATXU 5 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-10 genérico Lantegi Batuak CL GABRIEL RAMOS URANGA 57B SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-11 docente Colegio Infantil Juan Bautista Zabala CL SAN MARTIN 7 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-12 genérico Polideportivo Andra Mari CL MAIDAGAN 60 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-13 genérico  CL MAIDAGAN 62B (segun catastro) SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-15 genérico  CL SAN NICOLAS 23 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-GE-16 genérico Edificio Intergeneracional CL LOPE DE VEGA 12 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-SA-01 sanitario CS Las Arenas CL BIDEBARRIETA 12 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-SA-02 sanitario CS Alango CL ALANGO 30 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-SA-03 sanitario Centro de Salud Mental Uribe (San Nikolas 2)  CL SAN NICOLAS 2 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-SA-04 sanitario CS Algorta CL BIDEZABAL 30 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-SA-05 sanitario San Martín CL SAN MARTIN 17 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-SP-01 servicio público Ertzaintza CL AIBOA 13 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-SP-02 servicio público Policía Municipal CL ALANGO 25 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-SP-03 servicio público Guardia Civil CL ARENE Bloque.4_6 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-SP-05 servicio público Cementerio CL BOSTGARRENA 3 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-SP-06 servicio público Mercado CL TORRENE 4 SUC PUBLICO 

ZSG-EQ-SP-08 servicio público Antigua gasolinera Algorta AV ALGORTA 74B SUC PUBLICO 

ZSG-IN-EE-01a Energia Electrica  AV BASAGOITI 72 Y 74 SUC PUBLICO 

ZSG-IN-EE-01b Energia Electrica  AV BASAGOITI 72 Y 74 SUC PUBLICO 

ZSG-IN-SN-01 malakate Malakate OLLARRETXE junto a CR OLLARRETXE 43 SUC PUBLICO 

ZSG-IN-SN-02 malakate Malakate MAIDAGAN PARQUE MAIDAGAN 1A SUC PUBLICO 

ZSG-IN-SN-03 malakate Malakate OSABENA junto a CL GABRIEL RAMOS URANGA 12 SUC PUBLICO 

ZSG-IN-SN-08 saneamiento Depuradora Playa Arrigunaga PLAYA ARRIGUNAGA SUC PUBLICO 

ZSG-MA-PE-01 accesibilidad Ascensor desde Txakursolo al Metro de Aiboa CL TXAKURSOLO 14 SUC PUBLICO 

ZSG-MA-PE-02a accesibilidad Ascensores desde Juan Bautista Uribarri a Alango CL JUAN BAUTISTA URIBARRI 12 SUC PUBLICO 

ZSG-MA-PE-02b accesibilidad Ascensor de Euskalherria a Juan Bautista Uribarri CL JUAN BAUTISTA URIBARRI 15 SUC PUBLICO 

ZSG-MA-PE-02c accesibilidad Ascensor desde Areneondo a Euskalherria CL EUSKALHERRIA 35 SUC PUBLICO 

ZSG-MA-PE-02d accesibilidad Ascensores desde Arene a Areneondo CL ARENEONDO 7 SUC PUBLICO 

ZSG-MA-PE-03 accesibilidad Ascensor Ereaga-Maria Cristina ML EREAGA 14 SUC PUBLICO 

ZSG-MA-PE-04a accesibilidad Ascensor del metro al camino  METRO AIBOA SUC PUBLICO 

S
inatua:  

F
irm

ado:  
30/08/2024 8:26:45 G

E
T

X
O

K
O

 U
D

A
LA

 - A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 G

E
T

X
O

A
gi

ri 
H

on
ek

 e
sk

uz
 id

at
zi

ta
ko

 s
in

ad
ur

ik
 e

z 
iz

en
pe

rik
 e

z 
du

en
 a

rr
en

,
le

ge
zk

o 
   

 b
al

io
a 

   
 d

u.
   

 G
et

xo
ko

   
  U

da
la

re
n 

   
 w

eb
-o

rr
ia

ld
et

ik
(h

ttp
s:

//w
w

w
.g

et
xo

.e
us

/d
ok

um
en

tu
ak

eg
ia

zt
at

u)
  a

gi
ri

ho
ne

n 
  b

en
et

ak
o 

 k
op

ia
  e

sk
ur

at
u 

 a
ha

l  
du

zu
  f

or
m

at
u 

 d
ig

ita
le

an
,

ez
ke

rr
al

de
an

   
  a

ge
ri 

   
de

ne
gi

az
ta

pe
n-

ko
de

   
 s

eg
ur

ua
   

 e
ra

bi
liz

A
 p

es
ar

  d
e 

 n
o 

 c
on

st
ar

  f
irm

as
 m

an
us

cr
ita

s,
  e

st
e 

 d
oc

um
en

to
 ti

en
e

va
lid

ez
  l

eg
al

.  
E

n 
la

  P
ág

in
a 

 W
eb

  M
un

ic
ip

al
  (

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
et

xo
.e

us
/

va
lid

ar
do

cu
m

en
to

s)
  p

od
rá

  o
bt

en
er

  u
na

  c
op

ia
au

té
nt

ic
a 

de
 e

st
e 

do
cu

m
en

to
 e

n 
fo

rm
at

o 
 d

ig
ita

l, 
m

ed
ia

nt
e 

 e
l C

ód
ig

o
S

eg
ur

o 
 d

e 
 V

er
ifi

ca
ci

ón
   

qu
e 

  a
pa

re
ce

   
en

   
el

   
m

ar
ge

n 
  i

zq
ui

er
do

.

C
SV

: G
E

T
/C

SV
/2

02
4/

21
49

0 
   

L
7O

ze
M

1L
E

I



 

 

PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANA DE GETXO 

DOCUMENTO DE APROBACIÓN PROVISIONAL 

SISTEMAS GENERALES DE EQUIPAMIENTOS EXISTENTES EN SUELO URBANO CONSOLIDADO (SUC) 

Código SG Uso Elemento Ubicación  Clase de suelo Titularidad 
ZSG-MA-PE-04b accesibilidad Ascensor del camino a la Residencia de Ancianos CL MIGUEL BEASCOA SUC PUBLICO 

ZSG-MA-PE-05 accesibilidad Ascensor Parking Puerto Viejo CL RIBERA SUC PUBLICO 

ZSG-MA-PE-06 accesibilidad Ascensor Cafetería Usategi PARQUE USATEGI 1B SUC PUBLICO 

ZSG-MA-PE-07 accesibilidad Elemento accesibilidad entre Udaberria y Txakursolo CL TXAKURSOLO, 10  Y 12 SUC PUBLICO 

 

SISTEMAS GENERALES EQUIPAMIENTO 

Código SG Actuación a cargo Nombre ACTUACIÓN Superficie m² Forma de obtención Modalidad de cesión Clase de suelo  

ZSGEQ-SM01 ANU S-M01 MARTITURRI 6.354,98 Incluido Cesión suelo SZ 

ZSGEQ-SR1 ANU S-R01 TOSU 7.699,74 Incluido Cesión suelo SZ 

ZSGEQ-SR3 ANU S-R03 FARO 1.224,68 Incluido Cesión suelo SZ 

   15.279,40    

       

SISTEMAS GENERALES ALOJAMIENTO DOTACIONAL  

Código SG Actuación a cargo Nombre ACTUACIÓN Superficie m² Forma de obtención Modalidad de cesión Clase de suelo  

ZSGALD-SR3-01 ANU S-R03 PEÑA SANTA MARINA 2.135,05 Incluido Cesión suelo SZ 

ZSGALD-SR3-02 ANU S-R03 PEÑA SANTA MARINA 3.455,51 Incluido Cesión suelo SZ 

ZSGALD-SR5 ANU S-R05 DILIZGOIKOA 3.177,19 Incluido Cesión suelo SZ 

ZSGALD-AI-R06 ARRU AI-R06 ZUBILLETA 1.534,52 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGALD-ALD-01 - KORTIÑE 2.353,17 - - SUC 

   12.655,44    

       

SISTEMAS GENERALES VIARIOS 

Código SG Actuación a cargo Nombre ACTUACIÓN Superficie m² Forma de obtención Modalidad de cesión Clase de suelo  

ZSGVI-SM01 ANU S-M01 MARTITURRI 9.206,53 Incluido Cesión suelo SZ 

ZSGVI-SR1 ANU S-R01 TOSU 25.249,55 Incluido Cesión suelo SZ 

ZSGVI-SR2 ANU S-R02 MURU 15.697,89 Incluido Cesión suelo SZ 

ZSGVI-SR3 ANU S-R03 PEÑA SANTA MARINA 17.249,30 Incluido Cesión suelo SZ 

ZSGVI-SR4 ANU S-R04 DENDARIENA 9.115,26 Incluido Cesión suelo SZ 

ZSGVI-SR5 ANU S-R05 DILIZGOIKOA 2.951,01 Incluido Cesión suelo SZ 

ZSGVI-AI-R04 ARRU AI-R04 KATEA-PUERTO ORDUÑA 171,50 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGVI-AI-R05 ARRU AI-R05 ALGORTA 16,13 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGVI-AI-R06a ARRU AI-R06 ZUBILLETA 773,87 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGVI-AI-R06b ARRU AI-R06 ZUBILLETA 2233,22 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGVI-AI-R06c ARRU AI-R06 ZUBILLETA 833,61 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGVI-AI-R06d ARRU AI-R06 ZUBILLETA 700,24 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGVI-AI-R07a ARRU AI-R07 GALEA 912,99 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGVI-AI-R07b ARRU AI-R07 GALEA 148,50 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGVI-AI-R011a ARRU AI-R11 ORMAZA 144,15 Incluido Cesión suelo SUNC 

ZSGVI-AI-R011b ARRU AI-R11 ORMAZA 3.099,81 Incluido Cesión suelo SUNC 

   88.503,56    
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PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANA DE GETXO 

DOCUMENTO DE APROBACIÓN PROVISIONAL 
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PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANA DE GETXO 

DOCUMENTO DE APROBACIÓN PROVISIONAL 
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PLAN GENERAL DE ORDENACION URBANA DE GETXO 

DOCUMENTO DE APROBACIÓN PROVISIONAL 

NOMBRE DEL PLANO SERIE MINUTAS ESCALA DIN A-1 ESCALA DIN A-3 

PLANOS DE INFORMACION 

Situación del municipio I-01 I-01 1/50.000 1/100.000 

Topográfico I-02 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

PGOU que se revisa I-03 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Planeamiento supramunicipal I-04 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Elementos clave para la ordenación I-05 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Geológico I-06 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Hidrológico I-07 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Elementos de interés histórico-paisajístico I-08 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Instalaciones. Abastecimiento eléctrico. Alumbrado publico I-09 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Instalaciones. Abastecimiento de agua I-10 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Instalaciones. Saneamiento I-11 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Instalaciones. Telecomunicaciones I-12 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Vialidad rodada y peatonal I-13 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Catastro: suelo no urbanizable I-14 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Catastro: suelo urbano y urbanizable I-15 Del C1 al C11 1/2.000 1/4.000 

Densidad y uso actual I-16 Del C1 al C11 1/2.000 1/4.000 

PLANOS DE ORDENACION ESTRUCTURAL 

Clasificación del suelo  OE-01 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Categorías: suelo no urbanizable OE-02 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Calificación global en suelo urbano y suelo urbanizable OE-03 Del C1 al C-9 1/2.000 1/4.000 

Áreas y Sectores OE-04 Del C1 al C-9 1/2.000 1/4.000 

PLANOS DE CONDICIONANTES SUPERPUESTOS 

Condicionantes superpuestos 01 relativos a riesgos naturales  CS-01 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Condicionantes superpuestos 02 relativos a cambio climático, hábitats terrestres, incendio y riesgo en la costa CS-02 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Condicionantes superpuestos 03 relativos a cambio climático, inundación Pluvial  CS-03  1/80.000 1/160.000 

Condicionantes superpuestos 04 relativos a cambio climático, inundación por subidas de mar. CS-04  1/80.000 1/160.000 

Condicionantes superpuestos 05 relativos a cambio climático, olas de calor CS-05  1/80.000 1/160.000 

Condicionantes superpuestos 06 infraestructura verde CS-06 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Condicionantes superpuestos 07 condicionantes superpuestos CS-07 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Condicionantes superpuestos 08 zona de afección aeronáutica CS-08  S/E S/E 

Condicionantes superpuestos 09 mapa de ruido 

CS-09.1 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

CS-09.2 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

CS-09.3 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Condicionantes superpuestos 10 zonas acústicas CS-10 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

PLANOS DE INSTALACIONES 

Instalaciones: abastecimiento de agua IF-01 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Instalaciones: saneamiento IF-02 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Instalaciones: abastecimiento eléctrico; alumbrado público IF-03 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

Instalaciones: telecomunicaciones IF-04 B-1 B-2 B-3 1/5.000 1/10.000 

PATRIMONIO ARQUITECTÓNICO 

Patrimonio arquitectónico CP-01 Del C1 al C-12 1/2.000 1/4.000 

PLANOS DE ORDENACION PORMENORIZADA 

Calificación pormenorizada en suelo urbano y urbanizable OP-01 Del D1 al D27 1/1.000 1/2.000 

Condiciones de desarrollo y ejecución en suelo urbano y urbanizable OP-02 Del D1 al D27 1/1.000 1/2.000 
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